

Hannu Komu
Peltorinne 11
57230 Savonlinna

Maa- ja metsätalousministeriö

Lausunto valtioneuvoston asetuseräilyluonnoksesta eräiksi kalastusrajoituksiksi Saimaalla

Viite: lausuntopyyntö 2.2.2021

Saimaan norppa on ollut Saimaan alueen matkailullinen tunnus näkyvästi yli 50 vuotta, aikanaan Saimaan matkailu ry:n symbolina ja tänä päivänä alueen matkailuyhteistyötä tekevien organisaatioiden toimesta. Sillä on erittäin suuri merkitys upean järviluontomme esittelyssä ja meidän on voitava sanoa aidosti, että tämän ainutlaatuisen eläimen suojelu on sydämen asiaamme.

Kalastusrajoitukset ovat suojelutoimena välttämättömiä, mutta ammattikalastaja joukon ulkopuolella on hyvin vähän ihmisiä, joille verkkokalastus on ylipäätään välttämätöntä. Jokainen, joka pystyy soutamaan verkoille, pystyy myös virvelöimään tai käyttämään norppaturvallista katiskaa. Saaliit kotitarvekäyttöön ovat näillä välineillä aivan riittäviä. Toisaalta on hyvä tukea ammattikalastajien työtä ja ostaa kaupan tiskiltä kotimaista läheltä pyydettyä kalaa. Sitä Saimaalla riittää!

Heinäkuu on lisäksi lämpimien vesien myötä kaikkein huonoin verkkokalastusaika, koska kalat säilyvät syömäkelpoisina verkoissa vain muutamia tunteja. Helpoin tapa tehostaa Norpan suojelua on rauhoittaa myös heinäkuu verkkokalastukselta. Syykausi on paljon antoisampaa aikaa kaikelle kalastukselle, myös verkkokalastukselle. Ne, joilla on aivan välttämätön tarve kalastaa verkoilla heinäkuussa, voivat tehdä sen pienemmällä sisäjärvillä ostamalla paikallisen kalastuskunnan luvat. Pienempiä järviä on helposti saavutettavissa kaikkialla Saimaan alueella.

Erittäin outoa on kaikkein minimaalisimman kalastusryhmän, muikkuverkkokalastajien, "suojeleminen" jättämällä muikkuverkot sallituksi pyydykseksi. Muikkua saa ammattikalastajien pyytämänä kaupan tiskiltä niin edullisesti, että muikun kalastuksessa ei ole mitään mieltä ennen myöhäisen syksyn mätikalojen pyyntiä. Sitäkin tekevät pääasiassa ammattilaiset tai puoli ammattilaiset kaupallisessa mielessä.

Kalastuksen rajoittamisessa on kuitenkin ensiarvoisen tärkeää turvata ammattikalastajien toiminta. Vaikka ammattikalastus sallittaisiinkin yleisen verkkokalastuskiellon aikana, niin siitä tuskin aiheutuu Norpille merkittävää haittaa ja tätä rajattua kalastajajoukkoa voidaan myös ohjata kalastusalueiden valinnassa. Käytössä on myös norppaturvalliset rysät, joita on viime vuosina otettu käyttöön. Lisäksi nuotta ja trooli ovat norppaturvallisia kalastusvälineitä.

Mikäli ammattikalastajien toimintaa joudutaan rajoittamaan, niin menetykset on heille korvattava. Ensisijainen ratkaisu olisi kuitenkin ammattikalastajien toiminnan salliminen, näiden ohjaaminen ja taloudellinen tukeminen siirtymisessä esim. norppaturvallisten rysien käyttöön. Näin turvataan tuoreen kalan saanti kauppojen tiskeille ja ravintoloihin.

Pitemmällä aikavälillä voitaisiin lähteä kehittämään Saimaata Euroopan parhaaksi urheilukalastusalueeksi lopettamalla kotitarveperusteinen verkkokalastus kokonaan. Näin turvattaisiin myös uhanalaisen Saimaan lohien kannan kasvu ja kaiken kaikkiaan kalakannan kehittyminen aivan toisella tasolla, mitä se nykyisin on. Verkkopyynnillä kerätään käytännössä pääosa lohikalajien istukkaista keskenkasvuina.

Esimerkkiä uudenlaiseen toimintamalliin siirtymisestä löytyy Ruotsin suurilta järviltä esim. Vänerniltä, jossa istutusten ja kalastusrajoitusten(verkko) ansiosta on kehittynyt todellinen urheilukalastuksen paratiisi <https://yle.fi/uutiset/3-8001484> . Samaan pystyttäisiin myös Saimaalla ja matkailuelinkeino saisi siitä merkittäviä tuloja pitkälle syksyyn ja niin myös kalavesien omistajat. On siis olemassa malli myös kehitykseen, joka toisi uudenlaiset tulot ja siirtäisi alueen Nestori Miikkulaisen aikakaudelta tähän päivään. Ministeriö voi tämän kehityksen käynnistäjänä toimia ja voisi kuvitella, että kun siinä sivutuotteena tapahtuu Norpan suojele, niin myös Eu -rahaa tämän operointiin saataisiin.

Savonlinnassa 26.2.2021

Hannu Komu

Yrittäjä

Matkailuasiantuntija

Kalastusmatkailun asiantuntija